MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Escola de Minas

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental

ATA DA 60ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DE ENGENHARIA

AMBIENTAL - CEAMB.

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro de dois mil e seis, às dez horas e vinte e cinco minutos, na 1

sala 98 - Reuniões do prédio da Escola de Minas, no campus Morro do Cruzeiro, reuniu-se o 2

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental – CEAMB, sob a presidência da Profª. Selma Maria 3

Fernandes (DEGEO), com a presença dos professores José Davi de Oliveira Cabral  (DEGEO), 4

Rosa Malena Fernandes Lima (DEMIN), Priscilla Cristina Cabral Ribeiro (DEPRO), Adilson 5

Rodrigues da Costa (DEMET), Antônio Maria Claret Gouvêia  (DECAT), Alceni Augusta Werle  6

(DEQUI), Djalma Nardy Domingues  (DEFIS), Raimundo Santos Leite (DEMAT) e dos 7

discentes Juber Henrique Amaral e Natália Cristiane de Moraes.  Havendo número legal de 8

membros presentes, a Presidente declarou aberta a sessão, dando as boas vindas aos presentes. 9

Em seguida passou ao primeiro sub-item do ITEM I - EXPEDIENTE, Termo de Posse. Todos 10

concordaram e imediatamente a Presidente empossou como novo membro do CEAMB a 11

professora Priscilla Cristina Cabral Ribeiro. Em seguida passou ao primeiro ITEM I - 12

EXPEDIENTE, da pauta, sub-item Comunicações , a Presidente justificou as ausências dos 13

professores Sérvio Pontes Ribeiro representante do DECBI e Fernando Cortez Sica representante 14

do DECOM. Não havendo nenhuma manifestação por parte dos membros, o Sr. Presidente 15

passou ao ITEM II - ORDEM DO DIA, tratando do primeiro sub-item Análise de Requerimentos de 16

Alunos. Foi analisado os requerimentos nº17809, nº17808, nº17807 matrícula com quebra de pré-17

requisito referentes ao aluno Domenico Morano Júnior sendo colocado em regime de votação, e 18

indeferido por unanimidade os números nº17809, nº17808 e o nº17807 tendo como resultado  seis 19

votos favoráveis, quatros votos contra e duas abstenções. Requerimentos nº17759 e nº15431 20

matrícula com quebra de pré-requisito referente a aluna Flavia Gonçalves Barbalho sendo que o 21

nº17759 foi indeferido por unanimidade e o nº154317 foi deferido parcialmente por unanimidade 22

sendo que somente a disciplina GEO 119 - Recursos Energéticos foi deferida. Requerimento 23

nº15623 matrícula com quebra de pré-requisito referente ao aluno Vinícius Santos Freitas sendo 24

colocado em regime de votação, foi deferido por unanimidade as disciplinas DIR751-T11 PRO242-25

32 e indeferido por unanimidade as disciplinas MET208 e GEO130. Requerimento nº15565 26

matrícula com quebra de pré-requisito referente a aluna Maria Lúcia Furtado Coelho Campos 27

colocado em regime de votação, foi indeferido por unanimidade. Requerimento nº17876 matrícula 28

fora dos três períodos referente ao aluno Guido Moukachar, colocado em regime de votação foi 29

deferido por unanimidade. Requerimentos nº17837 e nº17838 matrícula com quebra de pré-30

requisito referente a aluna Aline da Silveira Lemos, colocado em regime de votação, sendo 31

deferido por unanimidade as disciplinas CIV272 e GEO126 e o trancamento das disciplinas 32

GEO137 e GEO127. O requerimento nº15652 matrícula fora dos três períodos referente ao aluno 33

Divanildo Otávio Assunção, colocado em regime de votação foi deferido por unanimidade. 34

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Escola de Minas

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental

Requerimento nº15701 matrícula com quebra de pré-requisito referente a aluna Thaís Simões C. 35

Souza, colocado em regime de votação foi indeferido por unanimidade. O requerimento nº15567 36

matrícula com quebra de pré-requisito referente a aluna Patrícia Soares da Silva, colocado em 37

regime de votação tendo como resultado deferido por unanimidade. Requerimento nº17745 38

matrícula com quebra de pré-requisito referente ao aluno Carlos Eduardo Gomes, foi analiasado 39

por todos os membros e discutido, tendo como conclusão que não cabe ao colegiado do curso do 40

Engenharia Ambiental a mudança de horário. Requerimento nº17731 matrícula com quebra de 41

pré-requisito referente a aluna Maralise Moreira P. Rodrigues , colocado em regime de votação foi 42

deferido por unanimidade. Requerimento nº15446 matrícula com quebra de pré-requisito, referente 43

ao aluno Bruno Matins de Almeida, foi colocado em votação e tendo como resultado dez votos a 44

favo e uma abstenção. Requerimento nº15603 matrícula com quebra de pré-requisito referente ao 45

aluno Fábio Ribeiro de Oliveira, colocado em regime de votação foi indeferido por unanimidade. 46

Requerimento nº4666 afastamento especial referente ao aluno Rodrigo de Oliveira, colocado em 47

regime de votação foi deferido por unanimidade. Diante ao horário avançado, a Presidente propôs 48

o encerramento da reunião e explicando que os demais requerimento estão dentro da norma do 49

CEAMB dessa forma não há necessidade de discussão em reunião, diante disto aos membros do 50

do clegiado deram autonomia de análise para a presidente. Sendo que o resultado dos 51

requerimento são: Requerimentos em matrícula com pré-requisito, nº17895 Thiago A. Souza 52

deferido, nº17778 Daniela A. Machado deferido, nº17849 Dariene P. dos Reis indeferido, nº17874 53

Teresa C. I. Ferreira deferido, nº15656 Maxuel B. de Miranda deferido, nº15550 Daniel S. Jaques 54

deferido, nº15543 Suzy M. A. C. Freitas deferido, nº15504 Daniel Pinto Fernandes deferido, 55

nº15440 Gustavo Aiex Lopes indeferido, nº15433 Teresa C. I. Ferreira deferido, nº15518 Heric C. 56

de Paula deferido, nº15609 Maria R. S. Martins deferido, nº15244 Frederico A. Ribeiro deferido, 57

nº15243 Gislandro H. T. Gonçalves deferido. Requerimento com matrícula fora dos três períodos, 58

nº15651 Lucas de Melo Leite deferido, nº17841 Daniel M. Toledo deferido. Requerimento com 59

excesso de créditos, nº17761Kamila E. Leal deferido. Requerimento com disciplina eletiva, 60

nº17886 Pedro Pazzoto Carciari deferido. Assim sendo, a Sra. Presidente agradeceu a presença 61

de todos e deu por encerrada a reunião da qual, lavrou-se a presente ata que, depois de lida, 62

discutida e aprovada, vai  e devidamente assinada pelo Secretário, pela Senhora Presidente, e, 63

opcionalmente, pelos membros presentes. Ouro Preto, vinte e seis de janeiro de dois mil e seis. 64

Aprovado em 17 de maio de 20006. 65

 66

.............................................................  ............................................................... 67
 Anderson Thalles Vieria         Profª. Selma Maria Fernandes 68
  Secretário            Presidente 69